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Annotatsiya: Ushbu maqolada yosh va irsiy omillarning suyak o‘sishi, rivojlanishi 

hamda umumiy skelet salomatligiga qanday ta’sir qilishi yoritilgan. Unda suyak hosil 

bo‘lishining biologik mexanizmlari, inson hayotining turli bosqichlarida suyak o‘sishining 

bosqichlari va genetik omillar suyak massasiga qanday ta’sir qilishi haqida ilmiy 

manbalarga asoslangan holda izohlar berilgan. 

Kalit so‘zlar: suyak o‘sishi, irsiyat, yosh, skelet rivojlanishi, genetika, maksimal 

suyak massasi, osteoporoz 
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Kirish: 

Suyak o‘sishi – bu murakkab va aniq boshqariladigan jarayon bo‘lib, unga yosh, 

gormonlar, ovqatlanish va genetik moyillik kabi ko‘plab omillar ta’sir qiladi. Inson 

hayotining har bir davrida skelet sezilarli darajada o‘zgarib boradi. Yosh va irsiyat bu 

o‘zgarishlarga qanday ta’sir qilishini bilish, umr bo‘yi suyak salomatligini saqlash va suyak 

kasalliklarini oldini olish uchun muhimdir. 

         

1. Hayot davrlarida suyak o‘sishi: 

Go‘daklik va bolalik davri 

Ushbu bosqichda suyak o‘sishi juda tez bo‘ladi. Uzun suyaklar uchida joylashgan 

o‘sish plastinkalari (epifiz plastinkalari) orqali suyaklar cho‘ziladi. Bu davrda suyak hosil 

qiluvchi hujayralar – osteoblastlar – faol ishlaydi. Suyakning modelingi (shakllanishi) 

jarayonida ayrim joylarda suyak hosil bo‘lib, boshqalarda yuviladi. 

O‘smirlik davri 



 

 

Vol.3 №6 (2025). June 

                          Journal of Effective               innovativepublication.uz                           

                  Learning and Sustainable Innovation 

249 

Pubertat (o‘smirlik yoshi) davrida suyak o‘sishi yanada tezlashadi. Bu holat asosan 

jinsiy gormonlar – estrogen va testosteronlar ta’sirida yuz beradi. Bu davrda bo‘y eng tez 

o‘sadi. Taxminan 18 yoshda (qizlarda) va 20 yoshda (o‘g‘il bolalarda) o‘sish plastinkalari 

yopiladi va bo‘y o‘sishi to‘xtaydi. 

Kattalik va qarilik 

30 yoshdan so‘ng suyak yangilanishi davom etadi, biroq bu jarayonda suyak yuvilishi 

(rezorbsiyasi) ko‘pincha suyak hosil bo‘lishidan ustun bo‘ladi. Yoshi ulg‘aygan sari suyak 

zichligi kamayadi. Ayniqsa, menopauzadan keyin ayollarda estrogen darajasi tushib ketgani 

sababli osteoporoz (suyakning mo‘rtlashishi) xavfi ortadi. 

2. Irsiyat va suyak rivojlanishi: 

Genetik (irsiy) omillar quyidagilarga kuchli ta’sir ko‘rsatadi: 

Maksimal suyak massasi (PBM): Insonning maksimal suyak massasi 60–80% gacha 

genetik jihatdan belgilanadi. Bu shaxsning katta yoki kichik skelet tuzilmasiga ega 

bo‘lishiga va suyak minerallari zichligiga ta’sir qiladi. 

Suyak hajmi va shakli: Oilaviy o‘xshashlik mavjud bo‘lib, bu suyakning 

mustahkamligiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. 

Suyak kasalliklariga moyillik: Osteoporoz, suyakning mo‘rtligi (osteogenezis 

imperfecta), Paget kasalligi kabi holatlar kuchli irsiy asosga ega. 

Masalan, COL1A1 va LRP5 genlari suyak massasining shakllanishi va 

mustahkamligini boshqaradi. 

3. Yosh va irsiyat o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik: 

Yosh va irsiyat suyak o‘sishiga alohida-alohida ta’sir qilishi bilan birga, ular o‘zaro 

ham bog‘liq. Masalan, agar insonning oilaviy tarixida suyak zichligi past bo‘lgan bo‘lsa, u 
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bolaligida maksimal suyak massasiga yetolmasligi mumkin va yoshi ulg‘aygan sari suyak 

yuvilishi tezroq bo‘ladi. Ammo bu xavflarni sog‘lom turmush tarzini tanlash orqali 

kamaytirish mumkin: to‘g‘ri ovqatlanish, jismoniy faoliyat va vitaminlar bu jarayonni 

ijobiy tomonga o‘zgartiradi. 

4. Tibbiy ahamiyati: 

Yosh va irsiyatning suyak o‘sishiga ta’sirini yaxshi tushunish: 

Erta tashxis qo‘yish: Irsiy suyak kasalliklariga ega oilalarda bolalarni vaqtida 

tekshirishga yordam beradi. 

Profilaktik choralar: Bolalikda kaltsiy, D vitamini va jismoniy faollik orqali suyak 

massasini optimal darajada shakllantirish. 

Shaxsiy davolash yondashuvi: Genetik ma’lumotlardan foydalangan holda individual 

suyak kasalliklarini davolash yo‘lini tanlash. 

Xulosa: Suyak o‘sishi butun umr davom etadigan murakkab jarayondir va unga yosh 

hamda irsiyat kuchli ta’sir ko‘rsatadi. Yosh inson hayotida suyakning qanday o‘sishini 

belgilasa, irsiyat esa suyak salomatligi uchun qanday imkoniyatlar va xavflar borligini 

ko‘rsatadi. Bu omillarni bilish va inobatga olish suyak kasalliklarini oldini olish va umr 

bo‘yi suyaklarni sog‘lom saqlashda muhim ahamiyatga ega. 
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